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No Pertanyaan

Ya

Tidak

1 | Apakah anak Anda sering bereaksi negative, marah atau
tegang tanpa sebab yang jelas?

(Bereaksi negative contohnya rewel, tidak sabaran,
banyak menangis, mudah tersinggung atau bereaksi
berlebihan bila meresa situasi tidak seperti yang

diharapkannya atau kemauannya tidak terpenuhi)

2 | Apakah anak Anda tampak lenith memilih untu
menyendiri, bermain sendiri, atau menghindar dari anak
seumurnya atau orang dewasa?

(Ingin sendirian, menyendiri dengan ekspresi murung,
tidak bersemangat, sedih, atau kehilangan minat terhadap

hal-hal yang biasa sangat dinikmati)

3 | Apakah anak Anda cenderung bersikap menentang?
(Membantah, melawan, tidak mau menurut atau
melakukan hal yang sebaliknya dari apa yang diminta,

serta tampak tidak peduli Ketika diberitahu atau ditegur)

4 | Apakah anak Anda mudah takut atau cemas berlebihan

tanpa sebab yang jelas?




(Misalnya takut pada Binatang atau benda yang tidak
berbahaya, terlihat cemas ketika tidak melihat ibu atau

pengasuh)

Apakah anak Anda sering sulit konsentrasi, perhatiannya
mudah teralihkan atau banyak bergerak atau tidak bisa
diam?

(Misalnya anak tidak bisa bertahan lama untuk bermain
dengan satu permainan, mudah mengalihkan perhatian
bila ada hal lain yang lebih menarik perhatian sepert
bunyi atau gerakan, tidak bisa duduk dengan tenang,
banyak bergerak atau cenderung berjalan atau berlar

mondar-mandir)

Apakah anak Anda lebih banyak menempel atau selalu
minta ditemani, mudah cemas; dan tidak percaya diri?

(Seakan minta perlindungan atau minta ditemani pada
berbagai situasi, terutama ketika berada dalam situasi
baru atau ada -orang yang baru - dikenalnya;
mengekpresikan kecemasan serta terlihat tidak percaya

diri)

Apakah anak Anda menunjukkan adanya perubahan pola
tidur?

(Misalnya sulit tidur, terjaga sepanjang hari, sering
terbangun di waktu tidur malam oleh karena mimpi

buruk, mengigau, menangis di dalam tidurnya)




Apakah anak Anda mengalami perubahan pola makan
dari yang biasanya?

(Kehilangan nafsu makan, tidak mau makan sama sekali,
atau sebaliknya makan berlebihan, sangat memilih jenis
makanan, atau membiarkan makanan lama di mulut

tanpa dikunyah atau diemut)

Apakah anak Anda seringkali mengeluh sakit kepala,
sakit perut, atau keluhan fisik lainnya pada waktu-waktu

tertentu?

10

Apakah anak Anda mudah putus asa atau frustasi dan
sering menunjukkan emosi yang negative?

(Misalnya sedih atau kecewa yang berkepanjangan,
mudah mengeluh, marah, atau protes. Misal Ketika anak
merasa kesulitan dalam menggambar, lalu berteriak

minta tolong, marah, atau kertasnya disobek)

11

Apakah anak Anda menunjukkan kemuduran pola
perilaku dari kemampuan yang sudah dimilikinya?
(Misalnya mengompol kembali, menghisap jempol, atau

tidak mau berpisah dengan orangtua atau pengasuhnya)

12

Apakah anak Anda sering berkelahi, bertengkar, atau
menyerang anak lain baik secara verbal maupun non
verbal?

(Misalnya mengejek, meneriaki, merebut permainan,

atau memukul temannya)




13

Apakah anak Anda sering diperlakukan tidak
menyengkan oleh anak lain atau orang dewasa?
(Misalnya ditinggal bermain, dihindari, diejek, dikata-

katai, direbut mainannya, atau disakit secara fisik)

14

Apakah anak Anda cenderung berperilaku merusak atau
cenderung selalu ingin menang atau menguasai?

(Misalnya merusak benda, menyakiti dirinya atau

Binatang)

Algoritme Pemeriksaan Masalah Perilaku Emosional

Hasil pemeriksaan
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pertanyaan
pada KMPE
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y Q_’

Interpretasi

~ Kemungkinan

_anak

jian kepada

Konseling kepada orang
tua terkait intervensi

berikutnya 1 bulan lagi.

3 mengalami dini masalah perilaku
jelas, dan :

: masalah dan emosi
nyaring. Catat 3 :
) o perilaku e Jadwalkan kunjungan
jawaban Ya’,
kemudil emosional

(meragukan) Bila tidak ada

hitung jumliah
jawaban Ya'":

perubahan, rujuk ke RS
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kembang level 1
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PERSONAL SOSIAL

ADAPTIF - MOTORIK HALUS

BAHASA

MOTORIK KASAR

PEMERIKSA : NAMA :
D II TANGGAL : TANGGAL LAHIR
enver wocu:
TAHUN
BULAN 2 4 6 9 12 15 18 24 3 4
] L L L 1 Py [ L (O e e e e (i EOOR ot 48 (1 = I (e i (o] 1 |

Prosentase snak yang luius
2 s s 20
Berdasarkan laparan
No. Linat Halaman [{‘Mﬂ“ vu*r‘
belakang 52

TMENIRU DUNYI KATA-KATA

| mewoLes i

MENOLEH KE AU}
"

Lmrm;v Kep
[—
L

A TURANGKAT
NUMPU 1 LE! *
-

]

TES PERILAKU

(Perhatikan kotak utk. Tes 1, 2atau 3)
Khusus.

T ===

Patuh
Selalu patuh

Biasanya patuh

Kadang kadang patuh

Tertarik sekeliling

Tanggap

Agar tidak tertarik

Sangat tidak tertarik

‘Ketakutan

Tidak

Agak

Sangat

Lama Perhatian

Cukup

Agak terganggu

Sangat terganggu

1969, 1989, 1990 W.K. Frankenburg dan J.B. Dodds c 1978 W.K Frankenburg

) Tt ¢

L[5 Y B [ [t [ TR [T B it ¢

-




3P NP Mrwps

-
-
b

19.
20.
21,
22.

26.
27.
28.
29.
30.

3L

PETUNJUK PELAKSANAAN

Mengajak anak untuk tersenyum dengan memberi senyuman, berbicara dan melambaikan tangan. jangan menyentuh anak.
Anak harus mengamati tangannya selama beberapa detik.

Orang tua dapat memberi petunjuk cara menggosok gigi dan menaruh pasta t gigi.

Anak tidak harus mampu menalikan sepatu atau mengk aju / m p ritsleting di bagian belakang.
) “bkeaugperhhn n, seperti busur secara bolak-balik dari satu sisi Kesisi lainnya kira-kira 20 em ( 8 inchi ) diatas

muka al

Lulus jika anak memegang Kericikan yang di sentuhkan pada belakang atau ujui
Lulus jika anak bmmh:’mrl ltmu% benang itu menghilang. ngg hl‘ru:.df)nm secepatnya dari pandangan anak tanpa

P

menggerakkan tan
Anak harus uemlndahku‘;lloyl:' dari tangan sato ke tm:’.n lainnya tanpa b dari mulut atau meja.
Lulus jlk. anak dapat me 1!'!5“ manik - manik
g'mhh bervariasi, lel(llldl; 30 e
uat ggaman tangan ari men;
tanpa mc.:::mkhn jari selain ibu jarinya.

an mcmn:hn ibu jari dan jarlny- (menjimpit).

at atau ku dari dibuat riksa.
P r::ilp m”l:shgnn 'goyungkln ibu jari. Lulus jika anak dapat menirukan gerakan

et ola
u,
berilah penﬁi'l':'

| diluar pandangan anak, ulangi

f) Jika :nycbul kurang dari 4

n, kaki, perut dan rambut

berbicara?,
e Lulus 2 dari 3, 3 dari 3.
: i ta - kata yang menunjukkan
Lulus jika n ¢ b ; . | (diatas kertas/meja ( 1, §).
Katakan jika : hu 13 : m a ksa. Lulus 4 ‘lll'l‘-(v'lllp)l

membantu an ! : 2 -

Tanyakan pad T AR neja?. pisang?..........korden?..ccucenns
t. v d [ ¥ dibu: daria atau kategori

.(rw hp P:ldl ; ¢ ‘i:' u ‘ pa egori umum

anyakan pada ka | b tikus it ANAS, ¢ ooy bersinar pada siang

hari, bulan bercahaya pada......l . 2 d . prere W1 2

Anak hanya boleh menggunakan ding : 3  boleh merangkak.

Anak harus melempnrkan bola di iksa p-dn jarak paling sedikit 1 meter (3kaki).

xnkkl.nrul :'leloml!m melampaui lebar kert: -

takan pada anak untuk berjalan lurus Kedey m| k2 kaki. Pemeriksa
memberi contoh, anak harus bjetjllnu 4 lang| b ' TR S om L1 meki) ek o Jort bolh
Pada tahun kedua, separuh dari anak normal lidlk el

Pengamatan :
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Master Tabel Penelitian

No
Responden

Perkembangan
Anak Usia Pra
Sekolah

Kesehatan
Emosional

Status Gizi
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40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
5B

5e
53

Tabulasi Data Perkembangan Anak Usia Pra Sekolah

Ket

Total

11
11
11
12
12

12
12
12
12
12

MK

BHS

MH

PS

No

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22
23

24
25

26

27

28

29

30




12
12
11
12
12
12

11

12

31

32
33

34
35

36
37
38
39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
53

Tabulasi Data Kesehatan Emosional

Ket

No |P1 | P2 P3|P4|P5|P6|P7 P8 |P9| P10 | P11 | P12 | P.13 | P.14 | Total

10

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23




24
25

26

27

28

29

30
31

32
33

34
35

36
37
38

39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
53

Tabulasi Data Status Gizi

Ket

Total

TB

BB

No

10

11

12
13

14
15
16




17
18
19
20
21

22
23

24
25

26

27
28

29
30
31

32
33

34
85

36
37
38

39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
53




Keterangan:

Perkembangan Anak Usia Pra Sekolah:
Untastable/tidak dapat diuji: 1

Suspect: 2

Normal: 3

Kesehatan Emosional:
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Hasil Output Analisis Data

Karakteristik Responden

Frequency
jenis kelamin
Cumulative
Frequency Fercent Walid Percent Fercent

Walid laki-laki 24 547 4.7 547

[PErEmpuan 24 453 453 100.0

Total 53 100.0 100.0
Frequency Table

kategori perkembangan anak usia pra sekolah

Cumulative

Freguency Fercent  “alid Percent Percent
Valid  tidak dapat diuji 20 ar.v ar.y avT
suspect 15 28.3 28.3 66.0
norrmal 18 . 34.0 34.0 100.0
Total K] 100.0 100.0
kategori kesahatan emosional
Cumulative
Freguency Percent Walid Percent Fercant
Yalid narmal 13 24.5 245 245
meragukan 10 18.9 1849 43.4
emaosional 30 56.6 56.6 100.0
Total 43 100.0 100.0




kategori status gizi

Cumulative
Frequency Fercent Yalid Percent Fercent
Walid gizi bhaik 7 13.2 13.2 13.2
berisiko gizi haik 11 20.8 208 34.0
ohesitas 14 26.4 26.4 G60.4
Qizi kurang 21 396 396 100.0
Total A3 100.0 100.0
Crosstabs
Case Processing Summary
Cases
Walid Missing Total
[+l Percent I+ FPercent Il Percent
status gizi * A3 100.0% u] 0.0% 53 100.0%
perkembangan anak usia
pra sekolah
kesehatan emosional * 53 100.0% i 0.0% 53 100.0%

perkembangan anak usia
pra sekolah

Status Gizi*Perkembangan Anak Usia Pra Sekolah

Crosstab

perkembangan anak usia pra sekolah

fidak dapat
dliuji suspect normal Total

status gizi  0izi baik i C_ount _5 2 0 7
Exp_ecte_d_Cr_Ju_nt_ o Wl 2.0 2.4 7.0

% within status gizi 71.4% 28.6% 0.0% 100.0%

herisiko gizi leih  Count 3 1 7 1

Expected Count 42 31 7 11.0

% within status gizi 27.3% 91% f3.6% 100.0%

ohesitas Count 2 9 3 14

Expected Count 53 4.0 4.8 14.0

% within status gizi 14.3% 64.3% 21.4% 100.0%

gizi kurang Count 10 3 g 21

Expected Count 7.4 5.4 71 21.0

% within status gizi 47 6% 14.3% 3B1% 100.0%

Total Count 20 15 18 53
Expected Count 200 15.0 18.0 53.0

% within status gizi ITT% 28.3% 34.0% 100.0%




Chi-Square Tests

Asymptotic
Significance
Walue df (Z-sided)
Fearson Chi-Square 202899 & ooz
Likelihood Ratio 21.4497 & oo
Linear-by-Linear 340 1 A60

Association

i ofvalid Cases

53

a. 8 cells (66,7%) have expected count less than 5. The
minimum expected countis 1,93,

Kesehatan Emosional*Perkembangan Anak Anak Usia Pra Sekolah

Crosstab

perkembangan anak usia pra sekolah

fidak dapat
diuji suspect normal Total
kesehatan emosio i d 0 g 13
¥ g 37 14 130
 30.8% 0.0% 60.2%  100.0%
L]
| 0 10 1 11
L 31 7 110
| '.Io.oaa 90.9% 91%  100.0%
L
B 15 5 8 29
" 10g 8.2 9.8 29.0
i 5'3.2% 17.2% 276%  100.0%
r
Total AF 15 18 53
- 200 15.0 18.0 53.0
37.7% ‘ 28.3% 340%  100.0%
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance
Walue df (Z-sided)
Fearson Chi-Square 33.934°9 4 .0an
Likelihood Ratio 35762 4 .aao
Linear-by-Linear 5. 669 1 017
Azsociation
M of Valid Cases 53

a. 6 cells (66,7%) have expected count less than 5. The
minimum expected countis 3,11.
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